
 

ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 
 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y AMBIENTAL  
 

 
 

 

 

EVALUACIÓN AMBIENTAL DE LAS DESCARGAS LÍQUIDAS DE 
LA FACILIDAD DE PRODUCCIÓN SUR (SPF), UBICADA EN EL 

INTERIOR DEL PARQUE NACIONAL YASUNÍ, EN LA PROVINCIA 
DE ORELLANA ADMINISTRADO POR REPSOL. 

 

 

PROYECTO DE TITULACIÓN, PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE 
INGENIERO AMBIENTAL 

 
 
 
 

 
ERIKA NATHALY AMENDAÑO ESTÉVEZ 

erik_amendano@hotmail.com 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECTOR: ING. MARCELO MUÑOZ 
marcelo.munoz@epn.edu.ec 

 
 
 
 
 
 

 
Quito, Agosto 2013



II 

DECLARACIÓN 

 

Yo, Erika Nathaly Amendaño Estévez declaro que el trabajo aquí descrito es de 

mi autoría; que no ha sido previamente presentada para ningún grado o 
[...]
Se consideran aguas industriales a todos aquellos líquidos generados por los 

mantenimientos preventivos-correctivos o limpiezas de las áreas de procesos, de 

generación eléctrica, de los diques de los tanques, de los recipientes de drenajes 

abiertos y cerrados y aquellos originados por aguas lluvias que son recogidos por 

un sistema de cunetas y drenajes que conducen a un sistema de tratamiento 

formado básicamente por piscinas de retención y adicionalmente en las 

facilidades de procesos del NPF y SPF, un distribuidor de caudales y un 

separador API. 

 

Estos efluentes contienen materiales aceitosos que pueden ser separados por 

densidad, así que en el tratamiento que se brinda a estos efluentes se utiliza 

precisamente la técnica de separación por densidad, sin embargo hay que cuidar 

el tipo de fluido que ingresa de la planta, pues también puede existir aportes de 

agua de formación, la cual no puede ser separada por densidad y representaría 

cambios en la condición natural del estero receptor. 



40 
 

 
 

 

2.5  TRATAMIENTO ACTUAL DE EFLUENTES 

 

2.5.1 AGUA DE FORMACIÓN. 

 

El agua obtenida durante el proceso de deshidratación del crudo con un contenido 

de 2.000 ppm de crudo, pasa al scrubber de agua, en el que previamente se 

inyecta químico clarificador en los recibidores de las plantas, para extraer el crudo 

residual contenido en el agua y obtener un agua con 200 ppm de crudo.  

 

El agua obtenida se envía hacia los tanques skimmer de almacenamiento para 

posteriormente ser manejada por el sistema de inyección, a través de bombas 

booster, de media y alta presión, la concentración de crudo en el agua deber ser 

menor o igual a 50 ppm. 

 

El esquema del sistema de Inyección de Agua para NPF y SPF se muestra a 

continuación: 

 

FIGURA 2.12 REINYECCIÓN DE AGUA DE FORMACIÓN 

 

Fuente: EIA Expost 2008, (Ecuambiente Consulting Group, 2008) 

Elaborado por: Ecuambiente Consulting Group. 

 



41 
 

 
 

 

FIGURA 2.12 CONTINUACIÓN 

 

Fuente: EIA Expost 2008, (Ecuambiente Consulting Group, 2008) 

Elaborado por: Ecuambiente Consulting Group. 

 

El Bloque 16 y los pozos reinyectores se ubican en el centro de la cuenca Oriente, 

justamente donde los acuíferos se profundizan alrededor de 8.000 pies bajo el 

nivel del mar, posteriormente se levantan hacia el Este pero sin aflorar. 

 

La cobertura terciaria se constituye por una secuencia importante de arcillas y 

limos con escasos niveles arenosos y conglomeraticos; lo que puede ser 

interpretado como un sello importante con espesores de hasta 7.000 pies, 

logrando así, una nula comunicación vertical hacia acuíferos superficiales. 

 

Los reservorios de la Formación Hollín, areniscas (T, U, M2, M1) de la formación 

Napo y arenisca Basal Tena se encuentran amalgamados hacia el Este de la 

cuenca lo que permite que la recarga de agua fresca desde el Oeste, a través de 

la arenisca Hollin, alimente a los reservorios de la Formación Napo desde el Este. 



42 
 

 
 

 

FIGURA 2.13 SECCIÓN DE REINYECCIÓN. 

 
Fuente: EIA Expost 2008, (Ecuambiente Consulting Group, 2008) 

Elaborado por: Ecuambiente Consulting Group. 

 

 

El bloque 16 cuenta con acuíferos de profundidad bajo el nivel del mar que varían 

entre: M1 (6.900’ a 7.500’ pies), U (7.800’ a 8.400’ pies), T(8.000’ a 8.700’ pies), la 

roca de los acuíferos son todos areniscas, el tipo de suelo que cubre toda la 

secuencia terciaria (6.000 pies de espesor)en su mayoría es limo-arcilloso. El 

impacto de la zona no saturada es mínimo ya que todas las rocas que cubren o 

engloban a los acuíferos son arcillas, lutitas y calcáreos que son impermeables. 

 

La conductividad hidráulica de los acuíferos por si mismos es muy alta, ya que las 

porosidades de las areniscas están en el rango de 18 al 30 %. La conductividad 

hidráulica entre acuíferos es nula ya que existen lutitas y calizas (100 - 200 pies 

de espesor) intercaladas entre los acuíferos profundos. 

 

Por otro lado, los fluidos o lodos de perforación usados en cada pozo son hechos 

en base de agua dulce (aprox. 600 ppm). Cuando el diámetro del pozo cambia a 

uno menor se cambia de lodo y la posible agua filtrada del lodo hacia los 

acuíferos es mínima comparada con el volumen de fluidos de los acuíferos. 



43 
 

 
 

 

La contaminación de fluidos entre acuíferos someros y profundos es nula debido a 

que los acuíferos y en general todo el pozo está protegido con tubería de 

revestimiento (acero). Adicionalmente se rellena con cemento el espacio entre la 

pared del hueco y la tubería, lo que impide la intercomunicación de fluidos con los 

acuíferos. 

 

El monitoreo de presión durante la inyección de agua nos permite conocer si la 

operación se realiza bajo niveles de seguridad para no fracturar el reservorio. En 

el Bloque 16 se inyecta agua a menos de 4.800 psi de presión por debajo de la 

presión de fractura del reservorio que está en el orden de más de 10.000 psi. 

(Ecuambiente Consulting Group, 2012) 

 

2.5.2 TRATAMIENTO A FLUIDOS DE LODOS Y RIPIOS DE PERFORACIÓN 

 

El agua recuperada de las piscinas de disposición de lodos y ripios se deposita en 

tanques para su tratamiento, cuyo primer paso consiste en la aireación de estos 

fluidos en los mismos tanques. 

 

FIGURA 2.14 TANQUES DE FLUIDOS DE LODOS Y RIPIOS DE 

PERFORACIÓN 

 

Fuente: Visita de campo al Bloque 16 - abril 2013 

Elaborado por: Nathaly Amendaño. 



44 
 

 
 

 

Se toma una muestra del fluido desde la parte superior del tanque, para realizar 

los ensayos en el laboratorio y determinar las cantidades a añadir de los 

químicos, de manera que se pueda realizar la separación de los flóculos y obtener 

el fluido que pueda ser reinyectado junto con el agua de formación. 

 

Primero se adiciona trisulfato de aluminio de manera que se puedan cortar los 

enlaces existentes entre el lodo y el agua, y como efecto secundario de la adición 

de este químico se tiene una reducción de pH. Después se aumenta cal hidratada 

con el fin de que el floculo adquieran peso  y, también regular el pH. 

 

Una vez verificado que el pH se encuentra entre 6 y 7, más cercano a 7, se añade 

el polímero que permite la unión de los floculos, y trabaja mejor a pH=7. 

Finalmente se añade bisulfito de sodio (NALCO) con el objetivo de reducir el 

oxígeno disuelto para evitar la reproducción de bacterias sulfatoreductoras que 

podrían dar lugar a la corrosión de las tuberías de inyección y los sólidos 

obtenidos son enviados al inicio del tratamiento de lodos previamente explicado, 

el resultado final se muestra en la siguiente figura: 

 

FIGURA 2.15 RESULTADOS DEL TRATAMIENTO A LOS FLUIDOS DE LODOS 

Y RIPIOS DE PERFORACIÓN. 

 

Fuente: Visita de campo al Bloque 16 - abril 2013. 

Elaborado por: Nathaly Amendaño. 



45 
 

 
 

 

2.5.3 TRATAMIENTO DE AGUAS DOMÉSTICAS 

 

En este caso, se explicara el tratamiento dado a este tipo de fluidos de acuerdo al 

campamento en el que se generan, pues cada uno de los mismos cuenta con su 

sistema de tratamiento. 

 

2.5.3.1 Campamento Repsol SPF: STP 

 

El campamento SPF, generador de aguas negras y grises cuenta con una planta 

de tratamiento de dichas aguas, este sistema de tratamiento se ubica a más de 

30m de áreas sensibles de la facilidad como los comedores, dormitorios, etc., está 

compuesto por cuatro tanques de 3 m de diámetro y 2,8 m de altura.  

 

Este sistema está diseñado para un caudal máximo de 65 m3/día, considerando 

un aporte de 250 personas. El manual de estas plantas sugiere que el tiempo 

mínimo de residencia sea de 24 horas, logrando así el real tratamiento biológico 

que se espera. 

 

FIGURA 2.16 PLANTAS DE TRATAMIENTO EN SPF 

 

Fuente: Visita de campo al Bloque 16 - abril 2013. 

Elaborado por: Nathaly Amendaño. 



46 
 

 
 

 

Este sistema de tratamiento de agua propuesto es para un influente que cumpla 

las siguientes características: 

 

CUADRO 2.7 PARÁMETROS DEL INFLUENTE 

PARÁMETROS UNIDADES RANGO 

Flujo diario promedio m3/día 90 

DBO5 mg/lt 350 

TSS mg/lt 120 

Nitrógeno total mg/lt 40 

Fósforo total mg/lt 5 

Aceites y grasas mg/lt 10 

pH  7 

DQO mg/lt 750 

Sólidos disueltos mg/lt 1500 

Fuente: Visita de campo abril 2013.  

Elaborado por: Nathaly Amendaño. 

 

(Aqua Group Soluciones en tratamiento de agua, 2011) 

 

Posterior al tratamiento que da el sistema y con un correcto funcionamiento se 

espera un efluente con las siguientes características: 

 

CUADRO 2.8 PARÁMETROS DEL EFLUENTE 

PARÁMETROS UNIDADES RANGO 

Flujo diario promedio m3/día 90 

DBO5 mg/lt <50 

TSS mg/lt <30 

Nitrógeno total mg/lt <5 



47 
 

 
 

 

CUADRO 2.8 CONTINUACIÓN. 

Fósforo total  mg/lt <1 

Aceites y grasas mg/lt <3 

pH  7-8.5 

        Fuente: Visita de campo abril 2013. 

        Elaborado por: Nathaly Amendaño. 

 

(Aqua Group Soluciones en tratamiento de agua, 2011) 

 

En este sistema el tratamiento biológico ocurre cuando la biomasa microbiana 

activa es puesta en contacto con el agua residual permitiendo la remoción de las 

impurezas (contaminantes orgánicos). Una gran variedad de microorganismos 

entran en acción en el proceso compuestos principalmente por bacterias, 

protozoarios, rotíferos, y hongos. Estos organismos, en presencia de oxígeno, 

convierten elementos biodegradables en dióxido de carbono, agua, material 

celular y otros elementos inertes. Los ingredientes básicos necesarios para el 

tratamiento biológico son la facilidad de una población microbiana mezclada 

adecuadamente, oxígeno, nutrientes (fosfatos y compuestos de nitrógeno), 

temperatura y pH controlados. El oxígeno se consigue a través de aire inyectado 

por sopladores y dispersado por  difusores en el fondo del tanque de lodos 

activos. 

 

En el proceso aerobio que maneja este sistema, se puede encontrar una amplia 

variedad de microorganismos usados para la remoción de materia orgánica. Las 

bacterias aeróbicas heterotróficas encontradas en estos son capaces de producir 

biopolímeros extra celulares que generan la formación de floculos biológicos que 

pueden ser separados del líquido que se está tratando con sedimentación por 

gravedad generando un efluente bajo en bacterias y en sólidos suspendidos.  

 



48 
 

 
 

 

En la oxidación aeróbica la conversión de la materia orgánica se lleva a cabo por 

la mezcla de las diferentes cepas de bacterias de acuerdo a las siguientes 

formulas estequiometrias: 

 

Oxidación y síntesis: 

COHNS+O2+nutrientes+bacterias     CO2+ NO3+C5H7NO2  + (nuevas 

células)+subproductos 

 

Respiración endógena 

C5H7NO2 (nuevas células)+5O2+bacterias     5CO2+2H2O+NO3+energía 

 

Los microorganismos que se generan en el tanque de aireación constituye el lodo 

activado. La mezcla en el tanque de aireación con el agua residual constituye el 

“Licor”. El licor es constantemente evaluado para revisar la relación que existe de 

sólidos en suspensión, con el fin de conocer que volumen de lodos se recircula y 

cuánto debe ser enviado hacia el sistema de digestión de lodos y finalmente hacia 

el proceso de deshidratación de los mismos. 

 

El líquido claro que queda después del proceso de sedimentación es descartado 

continuamente a través de un vertedero ubicado en el perímetro del 

sedimentador.  

 

El dimensionamiento del tanque de lodos activados se realiza mediante el balance 

de masas, basados en las caracterizaciones proporcionadas conjuntamente con 

los coeficientes biocinéticos asumidos para este tipo de efluentes. Este balance 

de masas está relacionado con la edad del lodo activado y el tiempo de retención 

hidráulica y todos los sólidos contenidos en el Licor. Estos sólidos incluyen los 

que no son biodegradables conocidos como Sólidos Volátiles No Biodegradables 

y sólidos inertes. 

 

Los reactores dimensionados adecuadamente permiten un crecimiento 

balanceado de la biomasa que mantiene sus propiedades de floculación y 



49 
 

 
 

 

aglomeración efectivas en la fase de separación líquido/sólidos. Por el contrario 

un mal dimensionamiento de los reactores puede generar un exceso de sólidos en 

suspensión ocasionando la desfloculación del licor. 

 

Este sistema cuenta con los siguientes componentes:  

 

ü Tanque de separación de grasas: Las trampas de grasas son un sistema 

totalmente diseñado y construido para separar las grasas y aceites de las 

aguas residuales. Dichas grasas y aceites así separados quedan atrapados 

dentro de un tanque, dejando pasar por el sistema el agua clarificada. 

 

ü Rejilla de separación de sólidos gruesos: Es un sistema de retención de 

sólidos de hasta 0,5 cm construida en acero inoxidable. Se instala antes 

del ingreso del agua al cárcamo de bombeo. 

 

ü Bombas de captación: Sistema compuesto por dos bombas sumergibles de 

captación de aguas negras de 2 HP. Bombas específicamente diseñadas 

para manejar aguas contaminadas de consumo doméstico. Permite el paso 

de partículas de hasta 2”. 

 

ü Tanque de aireación extendida: El sistema de aireación es de tipo 

extendida. En este tanque, en el ambiente rico en oxígeno se inician 

complejas reacciones físico-químicas y sobre todo biológicas. Los 

microorganismos presentes en el tanque en concentraciones elevadas y 

unidos en colonias bacteriológicas, construyen el llamado “Licor” juntando 

los sólidos sedimentables y bloqueando los sólidos coloidales no 

sedimentables por efecto de fenómenos físicos de absorción (usando 

fuerzas de atracción de tipo superficiales). 

 

ü Sedimentador: Este proceso se realiza para retirar la materia sólida fina, 

orgánica o no, de las aguas residuales. Aquí el agua pasa por un 



50 
 

 
 

 

dispositivo de sedimentación donde se depositan los materiales para su 

posterior eliminación. 

 

ü Tratamiento de lodos: Los lodos que se decantan en el sedimentador son 

retornados principalmente al tanque de aireación extendida mediante una 

bomba neumática accionada con el aire de los blowers. Una porción del 

lodo retornado es descartado, enviándolo hacia el lecho de secado. 

 

ü Desinfección final: Para cumplir con la norma establecida en cuanto al 

límite de coliformes presentes en el efluente tratado el proceso tiene como 

paso final un sistema de radiación ultra violeta que a diferencia del cloro no 

deja subproductos altamente contaminantes para el medio ambiente como 

las cloraminas, en este caso permitió la disminución de la dosis de Cl2 para 

desinfección. 

 

ü Sistema de control del proceso: El sistema de control del proceso se da 

mediante un PLC (Allen Bradley) que permite la automatización del 

tratamiento. La caja de control incluye todos los elementos de control y 

protección térmica de los equipos eléctricos instalados. 

 

Los tanques están hechos de un material flexible y de gran resistencia mecánica. 

Los tanques accesorios y principalmente las tuberías llevan un acabado 

superficial interno con terminación espejo y sección perfectamente circular. Por 

sus propiedades anticorrosivas y que no son atacados por ningún 

microorganismo, de difícil adhesión de incrustaciones en su superficie, los tubos 

no aumentan su rugosidad y la sección interna no disminuye, aún en largos 

períodos de tiempo.  

 

El material con el que fue hecho, tiene inercia química, que está influenciada por 

la temperatura, el tipo de resina usada y la concentración del producto agresivo. 

Este material le da a los tanques resistencia a la corrosión de los compuestos 

más agresivos. Finalmente la descarga de las plantas de tratamiento es dirigida a 



51 
 

 
 

 

los humedales, los planos pueden ser observados en el Anexo 7. (Aqua Group 

Soluciones en tratamiento de agua, 2011) 

 

Al presentarse problemas en el funcionamiento de la planta de tratamiento STP, 

se realizó el análisis químico del agua que ingresa y que sale de la planta de 

tratamiento STP, obteniendo los resultados presentados en las siguientes tablas: 